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Abstrakt: Současná praxe a moţnosti vyuţití supervize v ošetřovatelství

Předkládána je první disertační práce, která koncept supervize uvádí do oboru ońetřovatelství

v České republice. Hlavním cílem práce je najít odpověď na otázku: Jak sestry – vysokońkolńtí

pedagogové ońetřovatelství konstruují, interpretují a prakticky aplikují koncept supervize a roli

supervizora v kontextu vzdělávání sester ve specifických institucích zdravotnického terciárního

ńkolství a klinické ońetřovatelské praxe v České republice? Autorka práce vychází a čerpá

z mezinárodních teoretických zkuńeností i z lokálních empirických poznatkŧ. Svŧj kvalitativní

výzkum realizovala prostřednictvím 26 polostrukturovaných rozhovorŧ s akademickými

vzdělavateli sester z celé České republiky. Ty doplnila v opodstatněných případech daty

kvalitativního charakteru získanými studiem legislativy, politických a koncepčních dokumentŧ

oboru ońetřovatelství a nelékařských zdravotnických oborŧ, včetně veřejně dostupných

informací a zdrojŧ o supervizi, jeņ dokreslují výslednou podobu interpretační mapy současné

podoby praxe supervize v českém ońetřovatelství. V teoretické části disertační práce autorka

popisuje aktuální proměny českého ońetřovatelství na konci prvního desetiletí třetího milénia.

Pozornost zaměřuje také na reformu v českém ońetřovatelském vzdělávání a četné inovace, jeņ

jsou dŧsledkem ńirńích transformativních změn vzdělávání sester v evropském kontextu.

V jednotlivých kapitolách teoretické části mapuje historické základy supervize v zahraničním

ońetřovatelství jako inspirativní odkaz pro uplatnění supervize v českém prostředí. Nástup

konstruktivistického paradigmatu ve vzdělávání umoņnil pojem supervize koncipovat zejména

ve vztahu k učení, výcvikŧm a profesnímu rozvoji supervizantŧ, a to také na pozadí procesu

transformace vzdělávání a supervize nejen sester, ale i samotných supervizorŧ v České

republice. Dále se autorka zaměřuje na filosoficko-teoretická východiska supervize a uplatnění

zejména postmoderního přístupu v neautoritativní supervizi. Empirická část disertační práce se

opírá o realizovaný kvalitativní výzkum. Výsledky postupně autorka představuje jako jednotlivé

kategorie a vztahy mezi nimi, jeņ se z analyzovaných dat vyjevily v procesu otevřeného

kódování. Kategorie konceptualizace supervize obsahuje četné subkategorie – prekoncepty a

subjektivní porozumění pojmu a významu slova supervize informanty a jeho vymezení

vŧči jiným formám profesionální podpory, rozvoje a vzdělávání sester. Kategorii implementace

supervize do kvalifikačního vzdělávání v ońetřovatelství autorka uvádí do souvztaņností

s okolními podmínkami, prostředím a ńirńím profesním a sociokulturním kontextem. Zvláńtní

pozornost je věnována systémovému pohledu, teoretické analýze, interpretaci a rŧzným

modelŧm implementace supervize v akreditovaných programech ońetřovatelství, nejčastěji

v rámci odborné praxe studentŧ na klinických pracovińtích. Výzkum podle autorky přinesl

zajímavé poznatky také o konstrukci samotných aktérŧ procesu implementace supervize do

ońetřovatelství, tedy o tom, kdo je informanty – vysokońkolskými pedagogy ońetřovatelství

vnímán jako supervizor a jaká je jeho profesní role a identita. Supervize v ońetřovatelství je

konstruována jako převáņně unidisciplinární koncept a jako součást sesterské profese.

Vysokońkolský pedagog ońetřovatelství je konstruován převáņně jako rolový profesionál, avńak

zároveň dochází k diverzifikaci, stratifikaci, profilaci a profesionalizaci neakademických

vzdělavatelŧ sester. Proces implementace vzdělávací supervize do vysokońkolských kurikul

ońetřovatelství a do klinické ońetřovatelské praxe je autorkou analyzován v kontextu

individuální kaņdodennosti i ve společenských (sociokulturních, ekonomických, politických)

souvislostech. Na základě obsahové analýzy dokumentŧ a postmoderních filosoficko-

teoretických východisek a strategií legitimizace supervize autorka nahlíņí koncept supervize

v ońetřovatelství jako sociální konstrukci, která je diskursivně legitimizována. Autorka uvádí

také limity výzkumu, jeņ jsou ovlivněny volbou kvalitativního výzkumného designu. V závěru

práce naznačuje budoucí trendy supervize v jednotlivých vzdělávacích institucích, jeņ mohou

být zajímavé a podnětné nejen pro supervizory, ale také pro samotné vzdělavatele supervizorŧ.

Na základě výsledkŧ empirické analýzy zdŧrazňuje potřebu integrace pedagogicko-didaktické,

supervizní a ońetřovatelské teorie a praxe. Ucelená struktura a metodika systémové

implementace supervizní podpory, postavená na českých podmínkách klinické ońetřovatelské

praxe a poņadavcích na supervizi, by se v budoucnosti měla stát podkladem pro inovaci

stávajících vysokońkolských studijních programŧ ońetřovatelství a přístupŧ ve vzdělávání a

výcvicích supervizorŧ, a samozřejmě také předmětem nového výzkumného zájmu v supervizi.

Abstract: Current practice and ways of the supervision use in nursing

The thesis named ―Current practice and possible ways of implementing clinical supervision in

nursing‖ is the first doctoral dissertation establishing the concept of supervision in the Czech

nursing environment. Its central research question is as follows: How do nurses and university

educators in nursing construct, interpret and practically apply the concept of clinical supervision

and the supervisor‘s role in the context of nursing education at specific institutions of tertiary

education and clinical nursing practice in the Czech Republic? The author draws on

international theoretical literature and local empirical evidence. Her qualitative research took the

form of 26 semi-structured interviews with academic nursing educators from the entire Czech

Republic. In justified cases those are supplemented with qualitative data obtained through the

study of legislative, policy and strategic documents in nursing and health care, including

publicly available information and sources on clinical supervision, in order to refine the

resulting picture of her interpretation of current clinical supervision practice in Czech nursing.

In the theoretical part the author describes current changes in Czech nursing at the end of the

first decade of the third millennium. She also focuses on the reform of Czech university

education in nursing and on numerous innovations ensuing from broader transformation

processes in the context of European nursing education. In the individual chapters of the

theoretical part she maps the historical foundations of clinical supervision in nursing abroad as

an inspiration for the application of clinical supervision in Czech nursing. A shift to the

constructivist paradigm enabled one to conceive the term ―clinical supervision‖ mainly in

relation to learning, training and professional development of supervisees, also in the context of

transformation of education and supervision not only of nurses but also of supervisors

themselves in the Czech Republic. The author also focuses on the philosophical and theoretical

foundations of clinical supervision and application of the postmodern approach in egalitarian

clinical supervision. The empirical part of this dissertation is based on the qualitative research

conducted. The author gradually presents her results as individual categories and relations

between them that ensued from the analysed data in the process of open coding. The category of

conceptualization of clinical supervision contains a number of subcategories, preconceptions

and subjective interpretations of the concept and of the word ―supervision‖ by the informants, as

well as the ways it is distinguished from other forms of professional support, development and

education of nurses. The author draws a link between the category of implementation of clinical

supervision in the context of nurses‘ professional education and external conditions, the

environment and a broader professional and social-cultural context. Special attention is

dedicated to a systemic approach, theoretical analysis, interpretation and various models of

implementing clinical supervision in accredited nursing programmes, typically in the context of

student internships in clinical nursing practice. The author also highlights her findings about

constructions of actors of the process of implementing clinical supervision in nursing, i.e. about

the ways the informants – university nursing educators – perceive who a supervisor is and what

his/her professional role and identity are. Clinical supervision in nursing is constructed mainly

as a unidisciplinary concept and a part of the nursing profession. The university nursing

educator is typically constructed as a role professional, but there is also an ongoing process of

diversification, stratification, profiling and professionalization of non-academic nursing

educators. The process of implementing educational supervision in university nursing curricula

and in clinical nursing practice is analysed by the author in the context of everyday individual

experience as well as societal (sociocultural, economic and political) relations. Based on a

content analysis of documents and post-modern philosophical-theoretical foundations and

strategies of legitimizing clinical supervision, the author views the concept of clinical

supervision in nursing as socially constructed and discursively legitimated. The author also

defines the limitations of her research that arise from the choice of a qualitative research design.

In the conclusion she outlines some future trends of clinical supervision in particular

educational institutions that can be interesting and inspiring not only for supervisors but also for

teachers of supervision themselves. Based on the results of her empirical analysis the author

emphasises the need to integrate the theory and practice of education, clinical supervision and

nursing. A comprehensive structure and methodology of system-wide implementation of


[…]


ROZHOVOR Č. 25

Informant/ka Příjmení a

Jméno

Pracoviště Den

záznamu

Délka

nahrávky

Poznámka

I 25 XY Z 17/6 2013 54´

POŘADÍ OTÁZKY VÝPOVĚĎ KATEGORIE/Subkategorie

TÉMA: REALIZACE VZDĚLÁVACÍ SUPERVIZE NA VŠ ÚROVNI VZDĚLÁVÁNÍ
1. Jak aplikujete/realizujete supervizi

na kvalifikační úrovni vzdělávání

studentů v ošetřovatelství? (sami
nebo kolegové/kolegyně)

I 25:

Kolegyně za tu svoji dílčí část. Máme rozdělené, ņe za kaņdý semestr zodpovídá jedna

z nás, tak kaņdý z nás nějak hodnotí. Kaņdý to děláme jinak. Někdo to dělá formou

písemných raportŧ, které studenti odevzdávají. Je to asi otázka hodinové dotace té

které praxe a celkově organizace praxe v tom kterém ročníku.

Není to pevně nastavené a dokonce ani já to nemám jednotně. Teď mě napadá, ņe

vedu praxi jako takovou, vedu exkurzi do zařízení, tak v návaznosti na to mi

odevzdávají písemnou reflexi. Ale jinak u praxe denního studia se snaņím, aby to bylo

ústně. Abychom mohli reagovat jeńtě ten den, začerstva, kdyņ to mají v hlavě a potom

jeńtě kdyņ přicházejí k zápočtu, tak jim jeńtě shrnu to jejich hodnocení pŧlroční,

protoņe na ně píńi i závěrečné hodnocení do logbooku, tak to shrnu celkově. Kdyņ

máme 10 týdnŧ praxe, tak je to dejme tomu dva týdny na rozjezd, kdy si zvykají oni

na mne a já na ně, na to oddělení, postupně vyņaduji jejich lepńí připravenost. Shrnuji,

jak se zorientovali, jak byli schopní si zorganizovat péči. Hodnotím jako dílčí

hodnocení a potom celkově. Se studenty chodím na praxi poměrně často a v mém

případě větńinou probíhá supervize větńinou na tom oddělení, protoņe pak uņ není

moc prostoru to řeńit, i kdyņ v některých semestrech by se asi nańel také čas, kdyņ si

studenti přijdou pro zápočet. Shrne se to jejich pŧsobení na praxi na konci semestru.

Ale já jsem zvyklá větńinou na konci praxe si s těmi studenty sednout v nějakém tom

koutku na oddělení, v jídelně, kde jsme sami, a zhodnotíme ten den. Jejich činnosti.

Jsem zvyklá je i vyzvat k tomu, aby sami sebe hodnotili. Co se jim ten den povedlo,

Jak se jim pracovalo. Já si myslím, ņe máme docela otevřený vztah, tím jak k sobě

máme docela blízko a zároveň já je intenzivně vídám ve výuce v těch prvních

ročnících, tak mi poměrně otevřeně třebas řeknou: Já dneska nemám dobrý den, mám

chřipku, dobře jsem se nevyspal, nebo jsem společensky unavený… (smích) myslím

si, ņe jsou poměrně otevření. Z mé strany je tam samozřejmě vņdy zhodnocení a

někdy i kritika, kdyņ něco třeba nedělají správně, ale myslím, ņe jsou mi schopní

vysvětlit ten dŧvod a jsem schopná je pochopit.
2. V jakých dokumentech Vaší

instituce je o supervizi oficiální

zmínka?
(akreditační materiály, metodická

doporučení apod.)

I 25:

Nevybavuji si, ņe něco takového máme písemně. Ale vlastně ano, určitě

v akreditačních matriálech máme, ņe učitel poskytuje studentovi zpětnou vazbu,

supervizi. Myslím si, ņe se týká zejména odborné, klinické praxe

3. Kdo supervizi poskytuje?
Jaké má/by měl mít supervizor vzdělání,

kvalifikaci?

I 25:

V nańich podmínkách by to měla být prostě sestra. Měla by mít i nějakou

psychologickou prŧpravu, coņ si myslím, ņe dnes uņ na vysokońkolské úrovni sestry

ve vńech studijních programech mají zakomponovanou komunikaci, psychologii,

takņe prŧpravu v této oblasti mají. Dělají z těchto předmětŧ i státnice.

Pokud supervizor poskytuje supervizi studentŧm v rámci odborné praxe, měla by to

být sestra, určitě. Dokonce je obrovskou výhodou, pokud s nimi chodí třeba na

chirurgii, aby měla zkuńenost z oboru, je to určitě obrovskou výhodou.

Je to obrovská výhoda, nevím, zda nutnost. Je to výhoda. Jsme vlastně vńeobecné

sestry, takņe tu zkuńenost a znalosti bychom měly mít ńiroké, ale pokud jde o

studenty, tak sestra se specializací mŧņe studentŧm nabídnout mnohem více. Ta

flexibilita odborných učitelek je ale nesmírně vysoká, na rozdíl od sester, protoņe oni

jsou schopné kompetentně pracovat pŧl dne na jednom oddělení a odpoledne na jiném

oddělení, ale kaņdý se cítí sebejistě asi na tom pracovińti, v tom oboru, kde má nejvíce

zkuńeností.

Nedokáņu si moc představit, ņe by přímou supervizi mohl poskytovat člověk z jiné

profese, třeba psycholog, nebo sociální pracovník. Kdyby měl jít psycholog se

studenty na praxi a sledovat je, jak oni pracují s těmi pacienty a jak poskytují péči, tak

bude schopen jakoby sledovat toho studenta, zhodnotí studenta, jak reaguje

v konkrétních situacích, jaké má komunikační dovednosti, ale určitě nebude schopen

hodnotit, jestli tu péči poskytuje správně, protoņe nemá kompetence, ke kterým

směřuje student a nemá ani nemá zkuńenosti z toho oboru.