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Aktuálnost zvoleného tématu

Dizertační práci zaměřenou na možnosti využití supervize v ošetřovatelství považuji

za ošetřovatelsko - pedagogickou práci. Téma práce je velmi aktuální a zároveň diskutabilní,

protože nikdo se zatím blíže nevěnoval této problematice ošetřovatelství v České republice na

rozdíl od psychoterapeutů, kteří pojali toto téma, jako patřící pouze do jejich oboru. Již od

počátku, kdy školitelkou této disertační práci byla doc. Sedláková, jsem téma autorce

rozmlouvala z výše uvedeného důvodu, ale musím říci, že se tématu zhostila bravurně.

Správně hovoří ,,0 elitářství supervizorů, v jehož pozadí se jedná o centralizaci kontroly,

diverzifikaci funkcí a udělování certifikací nezbytných pro vykonávání supervizní činnosti

(profese) či dokonce vzdělávání v supervizi velmi omezenému počtu jednotlivců a

představitelů konkrétních profesí." Potenciál supervize v kontextu ošetřovatelství, a tedy i v

oblasti vzdělávání sester a pracovníků dalších nelékařských zdravotnických oborů, je stále

ještě nedostatečně rozvíjený a minimálně využívaný. Tato dizertační práce se snaží o zavedení

fenoménu supervize do ošetřovatelského kontextu, je snahou o první kroky k otevření

problematiky konceptualizace supervize, profesionalizace a legitimizace supervize, včetně

procesu implementace a koncipování možností jejího uplatnění v českých podmínkách

klinické ošetřovatelské praxe

Stanovené cíle

Téma hodnotím jako velmi zajímavé, přínosné, stanovené cíle za významné k výše

uvedené aktuálnosti tématu. Hlavním cílem práce je najít odpověď na otázku: Jak

vysokoškolští pedagogové ošetřovatelství konstruují, interpretují a prakticky aplikují koncept

supervize a roli supervizora v kontextu vzdělávání sester ve specifických institucích

zdravotnického terciámího školství a klinické ošetřovatelské praxe v České republice?

Výzkumný cíl, který si autorka stanovila, byl dále konkretizován do specifických

výzkumných cílů a otázek.

Metodika

Výzkumná část disertační práce se opírá o kvalitativní metodologii, zaměřenou na analýzu

současné situace a osobní názory informantů - vysokoškolských pedagogů, sester na

problematiku a fenomén supervize a využití supervize v ošetřovatelství, včetně role

supervizora. Teoretické poznatky o pojmu supervize využila autorka k operacionalizaci

základních pojmů supervize a supervizor V procesu získávání kvalitativních dat využila

skupinový rozhovor, individuální polostrukturovaný rozhovor a analýzu dokumentů.

Kvalitativní výzkum realizovala prostřednictvím 26 polostrukturovaných rozhovorů s

akademickými vzdělavateli sester z celé České republiky

Zpracování získaných dat, výsledky

Autorka velkou měrou přispěla k obohacení teorie a empirie supervize v ošetřovatelství a na

základě integrace poznatků z řady oblastí se pokusila rozšířit zejména možnosti praktické

aplikace supervize v ošetřovatelství.

Na základě výsledků empirické analýzy zdůrazňuje potřebu integrace pedagogicko-

didaktické, supervizní a ošetřovatelské teorie a praxe.

V práci jsou určité formální nedostatky (překlepy) a technické nedostatky (nejednotnost typu

písma), které však nesnižují celkovou úroveň dizertační práce.

Za zvláště zdařilou považuji teoretickou část práce, kde obsáhlé filozoficko- teoretické úvahy

a teze, lze zahrnout do oblasti konstruktivistického myšlení a systemického přístupu, který v

obecné rovině vychází z teorie poznání. Autorka přibližuje pozitivistické paradigma v

přístupu k supervizi, zejména se ale zaměřuje na postmodemí, konstruktivistický, systemický

přístup v supervizi.

Závěr

Náročný a analyticky rozsáhlý přístup doktorandky vytvořil předpoklady pro další

prohloubení zkoumání v dané oblasti. Získané a utříděné poznatky přispívají k obohacení

současného stavu poznání v oblasti supervize v ošetřovatelství. Zpracovala velké množství

teoretický poznatků, které nyní postupně publikuje. Prokázala vědeckou erudici, přesnost a

samostatnost logického myšlení i dovednosti ve sféře empirického výzkumu.

Předložená disertační práce splňuje požadavky kladené na tento typ prací, doporučuji

ji k obhajobě a na základě toho navrhuji udělit Mgr. Mileně Vaňkové akademický titul

"philosophiae doktor" ("PhD" ) ve studijním oboru Ošetřovatelství.

V Českých Budějovicích dne 30.7.2015
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doc. PhDr. Sylva Bártlová, Ph.D.